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1 Johdanto

Sitra uudisti strategiansa kesäkuussa 2024. Strategian mukaan Sitra on tulevaisuus
talo, joka auttaa Suomea uudistumaan ennakoimalla tulevaa ja etsimällä yhdessä 
kumppaneiden kanssa ratkaisuja huomisen haasteisiin. Sitran perustehtävänä on 
edistää Suomen hyvinvointia ja vauhdittaa talouden kasvua luonnon kantokyvyn 
rajoissa.

Strategiassa linjatun uuden toimintamallin mukaisesti Sitra tunnistaa ja 
ennakoi yhteiskunnallisia haasteita, kehittää niihin ratkaisuja ja vie ratkaisuja 
käytäntöön yhteiskunnan hyödyksi. Eduskunnan alaisena rahastona työmme 
rahoitetaan valtiolta aikoinaan saadun peruspääoman sijoitustuotoilla.

Sitran lakisääteisenä tehtävänä on edistää Suomen vakaata ja tasapainoista 
kehitystä, talouden määrällistä ja laadullista kasvua sekä kansainvälistä kilpailu
kykyä ja yhteistyötä. Työskentelemme vastuullisesti ja riippumattomasti Suomen 
hyväksi. Työmme pyrkii olemaan kansallisesti ja kansainvälisesti vaikuttavaa, myös 
arviointityön osalta. 

Sitran arviointitoiminnalla on vahvat perinteet. Vanhimmat Sitran ulkoiset, 
riippumattomat arvioinnit löytyvät 1970luvun alusta. Sitran arviointitoiminnan 
kehittäminen on vuosikymmenien varrella seurannut tiiviisti kotimaista ja 
kansainvälistä arviointikehitystä ja keskustelua. Viime aikoina Sitran ennakoiva 
arviointi on ollut kansainvälisesti uraauurtavaa. 

Sitran arvioinnin tehtävänä on ollut, ja on edelleen, tuottaa luotettavaa, 
laadukasta ja riippumatonta tietoa tuloksista niin hallintoelimille kuin laajemmalle 
yleisölle, ja tukea Sitran strategista johtamista, toiminnan kehittämistä ja 
oppimista. 

https://www.sitra.fi/app/uploads/2024/06/sitra_strategia_2024_clean.pdf
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2 Sitran arviointitoiminnan lähtökohdat

Arvioinnin tulee olla muutosvoimaista
Muutosvoimaisella arvioinnilla tarkoitetaan arvioinnin potentiaalia ymmärtää ja 
kirittää muutosta ja muutoksen tekemistä. Sitran rooli yhteiskunnallisen muutok
sen vauhdittajana edellyttää myös arvioinnilta muutosvoimaisuutta (kts. esim. 
IDEAS, 2021). 

Sitran vaikuttavuutta tulee enenevissä määrin arvioida muutoksen tasojen ja 
Sitran myötävaikuttamien vaikutusten kautta. Kompleksisessa maailmassa muutos
voimaisuus haastaa perinteistä taaksepäin katsovaa arviointia. Tulevaisuuden 
ongelmia ratkaistaan yhä harvemmin vain menneeseen tietoon ja oppeihin nojaa
malla ja Sitran arviointi tähtääkin tasapainoon taaksepäin katsovan ja eteenpäin 
katsovan arvioinnin suhteen. Lisäksi toimintaympäristön kompleksisuus merkitsee 
toiminnan ja arvioinnin suunnittelun (onnistumisen mittaaminen) kannalta siirty
mistä lineaarisista muutosteorioista ja tulosmalleista dynaamisempiin teorioihin 
systeemisistä muutoksista (transformaatiosta). Systeemiset muutokset sisältävät 
useampia muutosteorioita, eri toimijoita, eri muutoksen tasoilla.

Myös arviointien tulisi haasteiden monimutkaistuessa olla yhä enemmän 
yhteistoiminnallisia, ja niihin tulisi osallistua eri alojen (julkinen, yksityinen, 
kansalaisyhteiskunta) ja tieteenalojen edustajia. Tämä lähestymistapa auttaa saa
maan kokonaisvaltaisemman ymmärryksen toimista ja niiden tuloksista. Koska 
Sitra pyrkii toiminnassaan myös yhteiskehittämään tavoitteita kumppaneidensa 
kanssa, on arvioinnissakin pyrittävä yhteistoiminnallisuuteen.

Kuva 1. Sitran arvioinnin muutosvoimaisuuden tekijät 

Tulevaisuusfokus
Sitran tuottamaa 

tulevaisuustietoa integroidaan 
osaksi arviointisykliä ja -kehyksiä 
(lähtötilan kartoitus, mittarit, ja 
eteenpäin katsovat suositukset).

Tilivelvollisuus
Tulosten ja vaikutusten 

systemaattinen 
todentaminen, 
jakaminen ja 

julkistaminen.

Oppiminen
Arvioinnin kautta tapah-
tuva jatkuva organisatori-

nen oppiminen; opit 
aiemmasta, miten 

voidaan kehittyä ja mistä 
ja miten muutosvoima 

jatkossa syntyy.

Muutos-
voimaisuus

Keskinäis-
riippuvuus

Epäjatkuvuudet

Kompleksisuus
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Tulevaisuusfokus: Arvioinnin on huomioitava toimintaympäristön kehityskulut 
ja muutosten systeeminen ja keskinäisriippuvainen luonne, jotta se voi tuottaa 
päätöksenteossa ja toiminnan ohjaamisessa hyödynnettävää tietoa (vrt. utilization 
focused evaluation). Sitran arviointityössä ennakointitietoa ja tulevaisuusorientaa
tiota on tarkoituksenmukaista käyttää aiempaa tietoisemmin toimintaympäristön 
taustoitukseen sekä lähtötilakartoitukseen, muutostarinan kehittämiseen, 
arviointi kehyksiin ja etenkin arviointien suosituksiin. 

Sitra on ollut jo pitkään kansainvälisestikin merkittävä tulevaisuustyön 
arvioinnin suunnannäyttäjä. Osallistumme kansainväliseen arviointikehitykseen ja 
keskusteluun (mm. Association of Professional Futurists Evaluation Task Force/
Steering Committee 2021–2025) ja integroimme tulevaisuusajattelua ja ennakoin
tia yhä tiiviimmin osaksi muutosvoimaista projektisuunnittelua, toiminnan seu
rantaa, arviointia sekä institutionaalisia oppimisprosesseja. Viimeisten vuosien 
aika Sitra on toteuttanut useampia ulkoisia arviointeja ennakointimenetelmiä 
hyödyntäen.

Oppiminen: Sitran uuden strategian mukaisesti toimintaa on tarkoitus jatkuvasti 
sopeuttaa toimintaympäristön muutoksiin, ennakoitaviin ja ennakoimattomiin 
riskeihin ja haasteisiin vaikutusten ja vaikuttavuuden optimoimiseksi. Tähän liittyy 
iteratiivinen, oppimiseen perustuva lähestymistapa arviointiin, jossa jatkuvat 
palautesilmukat tukevat päätöksentekoa koko projektin elinkaaren ajan. Vertikaali
nen ja horisontaalisen oppiminen vahvistaa Sitraa instituutiona pysymään reagoi
vana ja joustavana nopeasti muuttuvissa ympäristöissä.

Strategian mukaisesti Sitra edesauttaa Suomen talouskasvun ja hyvinvoinnin 
kasvua innovaatiokykyä kehittämällä ja tuottamalla merkittäviä yhteiskunnallisia 
innovaatioita. Innovaatioihin ja kokeiluihin kuuluu epäonnistumiset ja niistä oppi
minen. Toiminnan arvioinnissa tullaan analysoimaan systemaattisemmin, mikä ei 
ole toiminut, miksi ja miten toimimalla eri tavalla tulevaisuudessa vaikutuksia 
voidaan tuottaa tehokkaammin. Tähän liittyy myös arviointikulttuurin kehittämi
nen, jossa epäonnistumisista oppimista arvostetaan toimintamallin osana.

Tilivelvollisuus: Sitran arvioinnin vastuullisuus ja tilivelvollisuus perustuvat 
avoimeen tulosraportointiin sidosryhmille ja hallintoelimille, mukaan lukien sekä 
onnistumiset että epäonnistumiset. Arvioinneissa hyödynnetään kolmansien osa
puolten suorittamia tarkastuksia ja riippumattomia arvioitsijoita sisäisen seuranta
datan keräämisen tueksi ja täydentämiseksi. 

Objectives and Key Results (OKR), suomeksi tavoitteet ja avaintulokset, on 
vakiintunut tavoitejohtamisen menetelmä, johon myös Sitrassa on siirrytty 
uudessa toimintamallissa (ks. Kuva 2). OKR tukee vastuullisuutta asettamalla 
selkeitä, mitattavissa olevia tavoitteita ja varmistamalla tiheän seurannan avulla 
tuotettavan arviointidatan. OKRmenetelmä yhdistää tiimien työtehtävät organi
saation prioriteetteihin, luoden avoimen ja yhdenmukaisen ympäristön, jossa 
vastuullisuus ja tilivelvollisuus ovat keskeisellä sijalla.

https://www.betterevaluation.org/en/plan/approach/utilization_focused_evaluation
https://www.betterevaluation.org/en/plan/approach/utilization_focused_evaluation
https://www.apf.org/apf-resources/foresight-evaluation-initiative
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Tulosvastuullinen tavoitteenasetanta  
tukee vaikuttavuutta
Sitran strategia ja sitä tukeva IOOImalli ohjaavat arviointikehyksiä ja kysy
myksiä. Toiminnan vaikuttavuuden arviointi kohdistuu Sitratasolle kokonais
arviointien muodossa, mutta vaikutus ja tulostasojen arviointeja toteutetaan  
(ks. kuva 2), mikäli se nähdään tarkoituksenmukaiseksi. 

Vaikuttavuusarvioinnin (impact evaluation) lähtökohtana ovat Sitran vaikutta
vuustavoitteet, jotka vuonna 2024 voimaan astuneessa strategiassa ovat kyvykkyys
lähtöisiä. Tällä tarkoitamme tavoitteellista toimintaa, joka tähtää yhteiskunnalli
sella tasolla innovaatio ja ennakointikyvykkyyden kehittämiseen. Muutokset ovat 
luonteeltaan systeemisiä ja syntyvät pitkällä aikajänteellä, tyypillisesti useiden eri 
toimijoiden ja toimenpiteiden yhteisvaikutuksella. Sitran yhteiskunnallisen lisä
arvon ja vaikuttavuuden arvioinnin kannalta on oleellista ymmärtää ja todentaa, 
millaisten strategisten valintojen kautta Sitra on edistänyt yhteiskunnallista muu
tosta ja millaista näyttöä on Sitran myötävaikutuksista ja merkityksestä (kontri
buutio) muutoksen isoon kuvaan pidemmällä aikavälillä. 

Vaikutusten arviointi (outcome evaluation) keskittyy siihen, millaisia vaikutuk
sia toiminnalla on saatu aikaan, etenkin ohjelmatoiminnassa tehtävän skaalauksen 
avulla. Millaisia eitavoiteltuja, positiivisia tai negatiivisia vaikutuksia on syntynyt? 
Nämä kysymyksenasettelut osaltaan vastaavat tilivelvollisuuden ja tulosvastuulli
suuden vaatimuksiin.

Kuva 2. IOOImalli ja tavoitteet vuoden 2024 strategian pohjalta 

Visio 2024
Olemme rohkeasti uudistaneet yhteiskuntaa

Impact – Sitran yhteiset vaikuttavuustavoitteet

Vahvistamme 
tulevaisuusajattelua 
yhteiskunnassa ja 
kykyä ennakointiin 
päätöksenteossa.

Tuotamme merkittäviä 
yhteiskunnallisia 
innovaatioita ja 
vahvistamme 
Suomen 
innovaatiokykyä.

Tavoite omalle työllemme: 
Sitran oma kyky uudistua 
on parantunut. Sitra toimii 
esimerkkinä koko Suomelle 
uudistumiskyvystä.

Outcomes: toimintojen/tiimien tavoitteet
keskipitkän aikavälin tavoitteet

Sitran 
arvioinnin tasot

Strategisen 
asemoinnin ja 
vaikuttavuus-
tavoitteiden 

kokonaisarviointi

Vaikutusarviointi

Esim. 
Prosessi-
arviointi

Esim. 
Kyvykkyys-

arviointi

+ tehokkuus, 
sisäinen tarkastus

Kehittämistä 
tukeva arviointiOKR=

Objectives 
and 
key results

Inputs – resurssit, aktiviteetit, työpaketit

Outputs: avaintulokset (Sitra/toiminnot/tiimit)
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Vaikuttavuusmallin tueksi otetaan vuosina 2024 ja 2025 asteittain käyttöön 
OKRajatteluun pohjautuvan toiminnan suunnittelun, tavoitteenasetannan ja 
seurannan työvälineet. Vaikuttavuusajattelun, tulosohjauksen ja arvioinnin tasojen 
keskinäinen suhde on esitetty yllä olevassa kuvassa 2. OKR menetelmä on otettu 
työkaluksi vaikuttavuusajattelun rinnalle, mikä helpottaa tavoitteiden saavuttami
sen todentamista konkreettisen tavoiteasetannan kautta.
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3 Sitran arviointia ohjaavia periaatteita

Sitran arvioinnin normit ja periaatteet nojaavat kansainvälisesti sovittuihin (esim. 
OECD, UNEG, kv. arviointiyhdistykset) hyviin arviointikäytänteisiin (eettiset 
normit, periaatteet, laatustandardit). Sitran tulevaisuusorientaatio ja kokeilu
toiminta edellyttävät luovuutta ja joustavuutta periaatteiden soveltamisessa, luotet
tavuudesta, hyödynnettävyydestä ja arvioijien integriteetistä tinkimättä. Lisäksi 
Sitran arviointia ohjaavat:

Vaikuttavuuden aikajänne ja arvioinnin oikea-aikaisuus 

Sitran toiminnassa pyritään pitkän aikavälin yhteiskunnalliseen muutokseen, 
mutta uuden strategian mukaisesti toiminnan ja toimintaympäristön aika
jännettä tarkastellaan myös eri aikahorisonteilla. Jotta organisaation toimin
nan relevanssia voidaan tarkastella ja validoida, tuloksia on voitava arvioida 
myös nykyhetkessä, koska syvien yhteiskunnallisten muutosten validoiminen 
ja Sitran työn kontribuution osoittaminen on haasteellista. Aikajänne, jolla 
vaikutukset ja vaikuttavuus syntyvät, tulee huomioida sekä muutoksen kyp
syystasojen tunnistamisen että arvioinnin oikeaaikaisuuden näkökulmasta. 

Avoimuus ja läpinäkyvyys

Julkisena organisaationa Sitra on jo lähtökohtaisesti sitoutunut arviointi
metodien ja tulosten laajaan avoimuuteen ja läpinäkyvyyteen, myös jakami
seen ja julkaisemiseen, kuitenkin eettisiä periaatteita noudattaen. Sitra edistää 
toiminnallaan suomalaisen arviointikentän ja toimintakulttuurin kehitty
mistä sekä tieteen ja tutkimusdatan avoimuutta ja siihen liittyviä hyviä 
käytänteitä.

Menetelmällinen tarkoituksenmukaisuus ja  
ennakoinnin arvioinnin menetelmien kehittäminen

Arvioinnissa on hyödynnettävä tarkoituksenmukaisia ja eteenpäin katsovia 
menetelmiä, joiden avulla arviointikysymyksiin voidaan vastata luotettavalla 
tavalla (rigour). Arviointilähestymistavan ja metodien on oltava riittävän 
joustavia, jotta ne vastaavat arvioitavan toiminnan ja toimintaympäristön 
muutoksiin. Metodologiset innovaatiot arviointitarpeisiin (ennakoinnin 
arviointi ja ennakoiva arviointi) ja kustannustehokkuuteen vastaamiseksi 
(esim. tietosuojaturvallisten tekoälyavusteisten dataanalyysien käyttö) kuulu
vat myös Sitran työhön. 
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Arvioitavuus

Arvioitavuudella viitataan siihen, miten hyvin arvioinnin kohteena olevaa 
toimintaa tai projektia voidaan analysoida ja mitata. Arvioitavuus edellyttää 
systemaattista tietopohjaa ja seurantadataa projektien koko elinkaaresta sekä 
selkeitä arviointikäytäntöjä. Arvioitavuuteen liittyy keskeisesti myös itse
arviointivälineiden sekä arvioivan ja tulosvastuullisen arviointikulttuurin 
kehittäminen. 
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4 Strategiakauden mukaiset  
arvioinnin kohteet

Vaikutusten skaalautumisen ja  
skaalauspotentiaalin arviointi
Arviointi kohdistuu projektien ja ohjelmien kumppanien kanssa yhteistyössä saa
vuttamiin muutoksiin ja vaikutuksiin skaalaustoiminnan avulla. Skaalautumisella 
voidaan tarkoittaa sekä horisontaalista (monistaminen, levittäminen jne.) että 
vertikaalista (muutoksen syvyys ja laatu jne.) skaalautumista. 

Innovaatiotoiminnassa uusien ideoiden kokeilun lisäksi arvioidaan myös 
niiden skaalautumispotentiaalia. Tähän sisältyy sen arviointi, voidaanko innovaa
tiota mukauttaa ja laajentaa eri yhteyksiin, alueille tai aloille. Skaalautuvuutta 
tarkastellaan kriittisenä menestyksen mittarina innovatiivisille kokeiluille. Skaalau
tuvuuden arviointi voi olla sisäistä arviointia, tai tarvittaessa siihen voidaan käyttää 
myös ulkoista arvioivaa asiantuntijanäkemystä. 

Kyvykkyyksien kehittämisen arviointi
Sitran 2024 strategiassa keskiössä on mission mukaisesti yhteiskunnan muutos ja 
uudistumiskyvyn vahvistaminen. Kyvykkyyslähtöisellä strategialla on kaksi 
vaikuttavuus tavoitetta:

• Vahvistamme tulevaisuusajattelua yhteiskunnassa ja kykyä ennakointiin 
päätöksenteossa.

• Tuotamme merkittäviä yhteiskunnallisia innovaatioita ja vahvistamme 
Suomen innovaatiokykyä. 

Vaikuttavuustavoitteissa onnistumisen todentaminen arvioinnin ja seurantatiedon 
avulla ohjaa Sitran strategiakauden arviointisuunnitelmaa. Vaikuttavuustavoittei
den keskinäinen vuorovaikutus tullaan myös huomioimaan arviointisuunnitelmaa 
laadittaessa. Ennakointikyvyllä on keskeinen rooli julkisen sektorin ja Sitran stra
tegisten kumppanien innovaatiovalmiuksien ja kyvykkyyksien kehittämisessä ja 
ylläpitämisessä. Kyvykkyyksien kehittymisen mittaaminen on tärkeä, joskin meto
disesti haastava osa Sitran tulevaa arviointityötä. 

Tulosten saavuttaminen edellyttää Sitran oman dynaamisen kyvykkyyden 
ylläpitämistä ja uudistumiskyvyn vahvistamista, joita seurataan koko taloa läpi
leikkaavien tavoitteiden kautta. 
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Liite 1. Sitran arviointitoiminnan 
kehitys ja muuttuva toimintaympäristö

Sitran arviointikokonaisuutta on toteutettu ja kehitetty Sitran perustamisesta läh
tien. Vuoden 2016 jälkeen Sitra siirtyi kohti systemaattisempaa ulkoista ja riippu
matonta vaikuttavuusarviointia.i

Ennen vuotta 2016 arvioinnin pääpaino oli ohjelma ja projektiarvioinnissa, 
säännöllisissä kokonaisarvioinneissa (2002; 2011) sekä sisäisessä tarkastuksessa ja 
itsearvioinnissa. Vuonna 2016 hyväksyttiin lähestymistapa yhteiskunnallisen vai
kuttavuuden arviointiin, vastineeksi laajenevalle keskustelulle vaikuttavuuden 
mittaamisen tärkeydestä, julkisten organisaatioiden tilivelvollisuudesta sekä 
päätöksen teon näyttöperustaisuudesta. 

Lähestymistapaa päivitettiin vuonna 2021 vastaamaan muutoksiin kansain
välisellä arviointikentällä, linjaten Sitran arvioinnin lähestymistapaa esimerkiksi 
vuonna 2019 päivitettyihin mm. OECD/DACkriteereihin. Samassa yhteydessä 
otettiin huomioon vuodesta 2020 vaikuttanut koronapandemia, jonka myötä myös 
arvioinnin rooli alettiin nähdä laajalti uudessa valossa. Sen seurauksena varsinkin 
arviointimetodien joustavuus korostui, samoin kuin kompleksisemman toiminta
ympäristön, strategisemman oppimisen ja eteenpäin suuntautumisen näkökulmat 
vahvistuivat. 

Vuoden 2021 päivityksessä vaikuttavuuden arviointia lähestyttiin aiempaa 
kokonaisvaltaisemmin ja perustuen siihen havaintoon, että vaikuttavuuden johta
misen ja arvioinnin pohjaksi tarvitaan systemaattista tietoa ja analyysia koko vai
kuttavuuden ketjusta (IOOI) – niin resursseista (Input), toiminnasta ja tuotoksista 
(Output), vaikutuksista (Outcome) ja pitkän aikavälin vaikuttavuudesta (Impact). 
Vuoden 2021 päivityksen keskiössä oli näkemys siitä, että Sitran arviointi voisi olla 
muutosvoimaisempaa, jos arvioinnissa peruspilarien (tilivelvollisuus ja oppimi
nen) lisäksi olisi voimakkaammin vaikuttamassa ennakointi ja tulevaisuusfokus.

Vuosina 2016–2024 Sitra on julkaissut seitsemän ulkoista vaikuttavuus
arviointia keskeisiltä toimintaalueilta (ts. vaikuttavuustavoitteet), sekä vuonna 
2019 kokoavan arvioinnin. Tämä arviointikokonaisuus osoittautui projektien 
suunnittelun ja johtamisen kannalta hyödylliseksi ja arviointien tuloksia ja suosi
tuksia on hyödynnetty laajasti Sitran strategiatyössä sekä toimintatapojen kehittä
misessä. Metodisesti vaikuttavuusarvioinnit pystyivät kuitenkin vain osittain 
nojaamaan systemaattiseen ja pitkäjänteiseen seurantatietoon, minkä vuoksi pro
jektien tuloksellisuuden ja vaikutusten seuranta ja arviointi ei vielä optimaalisesti 
tukenut Sitratason yhteiskunnallisen vaikuttavuuden analyysia ja ulkoista arvioin
tia. Tästä kumpusi tarve vahvistaa edelleen Sitran projektien ja tiimien työn arvioi
tavuutta (evaluability) ja sen kautta vaikuttavuuden arvioinnin metodista jyke
vyyttä (rigour). Myös parlamentaarinen työryhmä korosti 2019 lausunnossaan 
tarvetta systemaattiselle pohjalle Sitran arvioinneissa.

https://www.sitra.fi/aiheet/vaikuttavuus-ja-tulokset/
https://www.sitra.fi/aiheet/vaikuttavuus-ja-tulokset/
https://www.sitra.fi/julkaisut/kokoava-arviointi-ajatushautomo-kokeilupaja-ja-yhteistyoalusta/
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Vuoden 2024 kokonaisarviointi toteutettiin Sitran strategista asemointia 
koskevana arviointina. Siinä tarkasteltiin Sitran sisäisen ja ulkoisen toiminnan 
johdonmukaisuutta (coherence) ja Sitralakiin perustuvan perustehtävän toteutu
mista. Se oli osaltaan vaikuttamassa uuden strategian ja toimintatavan syntyyn. 
Samalla se viitoitti tietä nyt käsillä oleviin arvioinnin lähestymistavassa tarvittaviin 
päivityksiin. 

Lisätietoja:

Rose Thompson Coon
Johtava asiantuntija, Vaikuttavuusarviointi

https://www.sitra.fi/julkaisut/arviointi-kohti-muutosvoimaa-ja-ketteryytta/#:~:text=Strategisen%20asemoinnin%20arviointi%20on%20toiminut%20Sitran%20strategiaty%C3%B6n%20tukena,ja%20kumppaneihin%2C%20sek%C3%A4%20n%C3%A4iden%20edist%C3%A4miin%20sis%C3%A4lt%C3%B6ihin%20ja%20toimintamalleihin.
https://www.sitra.fi/julkaisut/arviointi-kohti-muutosvoimaa-ja-ketteryytta/#:~:text=Strategisen%20asemoinnin%20arviointi%20on%20toiminut%20Sitran%20strategiaty%C3%B6n%20tukena,ja%20kumppaneihin%2C%20sek%C3%A4%20n%C3%A4iden%20edist%C3%A4miin%20sis%C3%A4lt%C3%B6ihin%20ja%20toimintamalleihin.
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